4379 *Nolite solliciti esse, dicentes quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur*. Notandum quod non ait, *Nolite quaerere cibum, etc.* Sed *quid, inquit, manducetis, et reliqua*. Ubi mihi videntur argui, qui sprete communione lautiora vel austeriora sibi alimenta vel indumenta requirunt pro his cum quibus vitam deunt.

4380 *Haec omnia gentes inquirunt*. Scilicet quibus cura est non futurorum, sed comparati sunt iumentis insipientibus, et similes facti sunt illis.

4381 *Scit enim pater vester, usque, Et haec omnia adicientur vobis*. Quaerite regnum Dei, quod est bonum appetendum, et necessaria sine quibus haec vita non potest peragi. Non dixit nobis dari, sed adici: quia nobis in intentione aeterni-

tas, in usu vero debet esse temporalitas: illud tamquam bonum, hoc tamquam necessarium.

Varia de tempestiva conversione.

438a **C**ONVERTERE ad Dominum Deum tuum, et ne differas poenitentiae diem. "Nihil aliud clamat dilatio quam ista: Regnum in me tenet peccatum, postes regnabit quoque aliquando Christus; Exhibebo membra mea arma iustitiae ad iniquitatem, deinde exhibebo etiam ea arma Deo. Sic nimirum Cain quoque sacrificium offerebat, nempe prima ac praestantiora usui suo, ac voluptati: secunda ac deteriora Creatori ac donatori Deo," (S. BAST.). — Sed multis, inquis, dedit Deus privilegium, ut in ultima senectute confiterentur. Quid igitur? Numquid et tibi dabit? Fortasse dabit, inquis: cur dicis, fortasse? Contingit aliquando; sed cogita, quod de anima deliberas (S. Cypriano). — Unde "non demoreris in errore impiorum: ante mortem confitere. A mortuo quasi nihil, perit confessio. Confiteberis vivens, vivus et sanus confiteberis, et laudabis Deum, et gloriaris in miserationibus illius" (ECCLES. XVII, 26). Vade ergo ad Iesum, vade ad Salvatorem tuum; surge statim; hic et nunc et absque mora exi a via peccatorum: et memento quod "periculosum est, et interitui vicinum, ad mortem protrahere poenitentiae remedium," (S. BONAV.). — *O Mater poenitentium, converti me!*

FERIA QUINTA

Homilia S. Thomae Aquinatis.
IN MATH. CAP. 6.

438b **N**emo potest duobus dominis servire, etc. Quia dixerat quod desaurizatio distrahit a Deo, ideo fugienda dicitur, quia non solum distrahit, sed alienat a Deo, quia nemo potest duobus dominis servire. Servus est qui ipsum quod est, alterius est; sed impossibile est quod animus feratur ad duos fines simul et semel (dico contrarios et dissentientes). Item nota quod quidam dominantur, ut subditi dirigan-

tur; quidam autem, ut timeantur. Dominus et divitiae sunt contrarii domini; ideo non potest Deo servire et mammonae.

Sed nota quod aliud est habere divitias ut dominus, aliud ut servus: habet enim ut dominus, qui bene utitur illis, et inde facit fructum; sed ille est servus divitiarum, qui fructum inde non accipit; Eccli. v, 12: *Est aliud malum quod vidi sub sole: divitiae conservatae in malum domini sui.* Omne autem in quo quis ponit finem suum, Deus suus est. Unde qui ponit finem suum in divitiis, Deus suus est, sicut dicitur de illis quorum Deus venter est, Philipp. III, 19.

438c *Non potestis Deo servire et mammonae,* Per mammonam potest intelligi diabolus, qui praest divitiis, et quasi Deus suus est; non quia possit dare, sed quia nititur divitiis homines decipere. Unde sicut est quidam spiritus fornicationis, sic est spiritus divitiarum. Aliter exponit Augustinus: *Nemo potest*, etc., scilicet contrariis. Sed Deus et diabolus contrarii sunt. *Quae conventio Christi ad Belial?* II ad Cor. VI, 15, et in lib. III Reg. XVIII, 21: *Quid claudicatis in duas partes?* Et sequitur, *Aut unum sustinebit*, idest diabolus. Et non dicit, Diliget, quia diabolus naturaliter diligi non potest. Deus naturaliter diligitur; diabolus vero sustinetur, sicut ponit exemplum Augustinus: Si aliquis cupit ancillam alicuius, servit ei amore ancillae, non ipsius: unde sustinet servitium domini propter ancillam; sic aliquis sustinet servitium diaboli propter divitias.

Varia de tempestiva conversione.

438d **O** infelix peccator, fuge, fuge a faucibus leonis rugientis; revertere ad domum Patris tui. "Ne temetipsum decipias, ne ulterius differas, ne salutis tuae remedium de die in diem procrastin-

nando, animam tuam seducas; sed intra cito, dum licet in portum conversionis, ne te tardantem repentinum opprimat casus, ne te inopinatae mortis absorbeat fluctus, et aestuantis gehennae deglutiat barathrum," (S. PATR. DAM.). — Vae tibi, si tardaveris; vae tibi, si fugis pium Iesum quaerentem te, ut salvet te. Audi quod Dominus respondet insensatis peccatoribus, qui tempestive converti recusant: "Tunc invocabunt me, et non exaudiam; mane consurgent, et non invenient me: eo quod exosam habuerint disciplinam, et timorem Domini non susceperint, nec acceperint consilio meo, et detraxerint universae correptioni meae," (PSALM. I, 28).

FERIA SEXTA

Homilia S. Thomae Aquinatis
IN MATH. CAP. 6.

438e **L**TEM posset aliquis dicere: Non pono finem in divitiis superfluis, sed necessariis. Et hoc prohibet Dominus dicens: *Ideo dico: Ne solliciti sitis animae vestrae*, etc.; non quia anima manducet, sed quia homini convenit, anima existente in eo. Vel *animae*, idest vitae animae. Et destruitur hic error Euticharum, qui dicebant quod viri apostolici non debebant laborare. Sed hos reprehendit Paulus dicens II Thessal. III, 10: *Qui non vult laborare, non manducet.* Secundum ergo Apostolum omnes tenentur.

438f Sed quaero, aut est consilium, aut praeceptum. Si praeceptum, ergo omnes tenentur; si consilium, constat quod non omnes, quia ad consilia non tenentur nisi homines perfecti.

438g Dico quod aliquid est praeceptum propter se, aliquid propter aliud: ut cum aliquis cepit crucem ut eat ultra mare, quod eat ultra mare tenetur, sed non potest ire nisi quaerat navem: unde quaerere navem est ei necessarium. Sic omnes tenentur ad conservandum vitam, ideo tenentur ad omnia quae faciunt ad istum finem; unde tenetur quilibet qui

non habet unde conservet vitam, laborare ut conservet.

439a **Q**uid ergo dicit, *Nolite solliciti esse?* etc. Dicendum quod sollicitudo nominat providentiam cum studio; studium autem est vehemens applicatio animi. In ista autem vehementi applicatione potest esse peccatum, quando scilicet ponit animum ibi ut ad finem; et sic non debemus solliciti esse. Et ideo habetur Prov. II, 7: *Expectatio sollicitorum peribit.* Item potest esse quod mens intendat ad superflua acquirenda: et sic prohibetur, ut habetur Eccli. II, 1: *Dixi ego in corde: Vadam, et assumam divitias.* Item sollicitudo potest esse, quia animus nimis sollicitatur ad temporalia acquirenda et necessaria: et de hoc habetur I ad Corint. II. Item quidam solliciti sunt cum quodam timore et desperatione, quia timent sibi deficere; et haec sollicitudo prohibetur.

439b **S**equitur: *Nomme anima plus est quam esca?* Docuit vitare sollicitudinem etiam necessariorum. Ponit rationes. Et primo talem: qui dedit maiora, dabit minora; sed Deus dedit animam et corpus; ergo qui dedit haec, servabit ea. *Respicite volatilia coeli*, etc. Est haec alia ratio. Qui providet minoribus, providebit maioribus; sed Deus providet brutis; ergo, etc. Primo deducit in cibo; secundo in vestimento. Docet ergo vitare sollicitudinem dicens, *Respicite*, idest considerate, *volatilia coeli*, quia ex his est sapientia; unde Job cap. XII, 7: *Interroga iumenta, et docebunt.* Unde cum non habeant operationem ad acquirendum panem, attamen, etc. Et tria dicit quoad tria quae requiruntur, scilicet serere, metere et congregare. Et quantum ad hoc tria dicit, *Non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea, et lamina Patris vestes celestis pascit illa.* Et dicit, *Vester*, non illorum, quia proprie pater est rationa-

lis creaturæ. *Pascit ea*, de quo in Psalmo cxlvi, 9: *Qui dat iumentis escam ipsorum*, etc. *Nomine vos magis plaris estis illis?* id est maioris valoris? Homo enim omnibus præponitur, ut habetur Gen. 1, 26; *Faciamus hominem*, etc.; et sequitur, *ut præsit piscibus maris, et volatilibus coeli*. Et non est intelligendum quin apostolici viri non congregent, sed est intelligendum, quod Deus in congregatione a tribulatione liberat iustos, ut Danielem liberavit de lacu leonum, et tres pueros de fornace. Et non dico, quod existentes in tribulatione non debeant facere ut eruantur, quia præcepit Dominus ut ex una civitate fugerent in aliam; sed est intelligendum, quod si faciunt isti quod in se est, quod liberabit eos Dominus. Et ista exempla inducuntur ad sciendum quod Dominus habeat providentiam de omnibus, et dat unicuique secundum modum suum: avibus enim dedit quomodo necessaria acquirerent: dedit enim eis naturalem instinctum quo moverentur ad inquirendum unde viverent; ideo non debemus esse nos nimis solliciti. *Quis autem vestrum cogitans potest adicere ad staturam suam cubitum unum?* Hic probat experimento, quod sicut providet avibus, ita et nobis: quaedam enim est pars animæ quæ subiacet rationi, ut motiva et sensitiva: quaedam quæ non, ut augmentativa et nutritiva; et in his convenit homo cum brutis; et sicut providet brutis in augmento et nutrimento, sic et hominibus. Unde augmentum non est nobis ex nobis, sed ex Deo: unde de providentia Dei non debetis desperare.

4392 *Considerate lilia agri*, etc. Instruit nos de cibo, modo de vestimento: unde *Habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti sumus* (I ad Tim. vi, 8). Dicit ergo, *Considerate lilia agri*. Consideratio creaturarum debet esse ad laudem Dei; Psal.

cxlii, vers. 5: *Meditabor in omnibus operibus tuis*, etc. *Non laborant, neque nent*; ad vestimentum enim requiritur et opus virorum, et mulierum. Ideo ad amovendum opus virorum dicit, *Non laborant*, ad excludendum opus mulierum dicit, *Neque nent*. *Dico enim quod neque Salomon in omni gloria sua cooperatus est sicut unum ex istis*: quia etsi ars imitetur naturam, non tamen consequitur. Unde numquam ars faceret colores ita puros, sicut in natura fiunt in floribus. Et dicit, *In gloria*, quia inter notos apud Iudæos Salomon gloriosior fuit; et tamen vestimentum non potuit ita adaptari ei sicut lilio. Item dicit Chrysostomus, quod liliū habet ista sine sollicitudine; Salomon autem saltem oportuit præcipere. Hieronymus retorquet ad resurrectionem, quia per lilia angeli; et sicut angeli non indigent vestimento, sic in resurrectione, qui reformabit corpus, providebit de vestimento. *Si enim foenum agri*, etc. Hic commutat liliū in foenum, et argumentatur, quia si minoribus providet, providebit et nobis, qui potiores sumus quoad dignitatem substantiæ, quia nos super ista sumus. Item quoad durationem, quia nos æterni quoad animam, istud vero *hodie est, et cras in clibanum mittitur*, etc. Is. cap. xl, 7: *Exsiccatum est foenum, et cecidit flos*. Item quoad finem: quia homo est propter beatitudinem, foenum vero propter usum hominis; Psal. cxlvi, 8: *Qui producit in montibus foenum et herbam servituti hominum*, etc. Et ad vilium usum, scilicet ut in clibanum mittatur quoad aliquas terras, ubi fit ignis de stipulis. Et sic hoc *sic vestit*, id est dat necessarium ornatum, *quanto magis vos modice fidei?* Vel sic ut per foenum intelligantur infideles. Si ergo infidelibus, qui parati sunt ad clibanum ignis, multo magis electis.

Varia de tempestiva conversione.

4393 **A**UDI, peccator ingrato et praesumptuose, audi S. Augustinum dicentem: " Mansuetus Dominus, longanimis Dominus, misericors Dominus; sed et iustus Dominus, et verax Dominus; largitur tibi spatium correctionis, sed tu plus amas dilationem quam emendationem. — Semper exspectas, et de misericordia Dei tibi plurimum polliceris, quasi ille qui tibi per patientiam promisit indulgentiam, promiserit tibi etiam prolixiorē vitam. — O Maria, miserere mei, et ora pro me, ut verus servus Iesu Salvadoris mei sine mora efficiar!"